QUÆRITUR *Utrum aliquis cultus sit B. M. exhibendus.*

DICO : *B. Maria est aliquo cultu religioso colenda.*

Prob. 1° Est de fide, contra Lutheranos et Calvinistas. Ita enim fuit definitum in Conc. Trid. sess. 25, de Invocatione sanctorum.

Prob. 2° Fuse probant theologi variis argumentis, ex Scriptura et traditione depromptis, cultum sanctorum esse legitimum, imo et summe laudabilem. Porro, admissa legitimitate hujusce cultus, primum est inferre B. Mariam esse præ cæteris omnibus aliquo cultu religioso honorandam. Ideo enim angeli et sancti honorantur, quia gratia sanctificante exornantur; sed in B. V. sanctitas ejusdem rationis et multo majoris perfectionis reperitur. Ergo...

Prob. 3° ex dignitate Matris Dei. — B. Virgo, Mater Dei est, et ad nostram redemptionem proxime concurrat, ergo habet jus quoddam et speciale dominium in omnes creaturas, ut probavimus in prima Parte. Porro omni dominium habenti debetur ab inferioribus aliquis cultus. Ergo Mater Dei ratione dignitatis specialiter colenda est. — Et confirmatur illud argumentum ex his verbis S. Damasceni : « Decet Matrem ea quæ Filii sunt possidere, et ab omnibus rebus adorari. »

Prob. 4° ex praxi Ecclesiæ. — Ad hanc praxim Ecclesiæ comprobendam ostendemus 1° hunc cultum omnia complecti sæcula; 2° praxi omnium sanctorum et personarum illustrissimarum commendari; 3° inter omnes gentes et in omnia mundi loca diffundi.

1° Ostenditur hunc cultum omnia complecti sæcula. Statui posse videtur B. V. fuisse honoratam non tantum a tempore quo fuit translata in cælum, sed etiam ab initio tum in Ecclesia triumphante, tum in Ecclesia militante. — Et 1° in Ecclesia triumphante. Quod

sic probat Suarez : « Sancti angeli a principio suæ creationis Christum fide cognoverunt, et a principio suæ beatitudinis eundem in Verbo intuiti sunt, quia « ad eorum statum maxime spectabat suum caput ac « regem cognoscere. » (Ita S. Thomas, *Suppl.*, quæst. 18 et 19; et part. 1, quæst. 57 et 162); sed eodem modo ad eorum statum pertinebat cognoscere quænam esset futura eorum Domina ac Regina : et ideo admittendum videtur ipsos ab initio etiam B. V. Deiparam cognovisse. Atqui, hac cognitione Christi et Mariæ apud angelos ita ab initio supposita, inde sequitur quod sicut Christus vel fide creditus vel clare in Verbo visus statim adoratus est ab angelis, ita beatissima ejus Mater, statim ac angelis fuit cognita, ab eisdem ut Dei mater et omnium Domina fuit honorata. Ergo... — 2° In Ecclesia militante. Ante Christi adventum, B. V. non fuit equidem cultu religioso honorata ab universa plebe quæ non nisi confuse ac imperfecte Christum cognoscebat, sed a Sapientibus, Patriarchis et Prophetis, a quibus et præcognita fuit et prædicta, ut suffragantur plures SS. Patres. — Post Christi autem adventum, dum in vita mortali exstitit, a fidelibus omnibus qui illam cognoscebant in summo honore est habita, ut ex antiquis historiis constat; et demum, postquam in cælum translata est, singulari cultu est ab universa Ecclesia celebrata, ut probat tota Ecclesiæ traditio. Ergo 1° cultus B. V. omnia complectitur sæcula.

II° Hunc cultum sua praxi commendarunt omnes sancti et omnes personæ insignes. — 1° Non loquimur de angelis; etenim jam ostendimus angelos ab initio suæ beatitudinis vidisse in Verbo Matrem simul cum

Filio, saltem eo modo quo videri possunt futura, sicque nullum fuisse instans in quo non laudaverint et amaverint Mariam ut Dominam et Reginam.—2^o Apostoli omnes summo ac ardenti zelo Dei Matrem venerati sunt; unde hæc verba Sophronii: « Omnes venerati sunt Mariam Apostoli, eique dilectionis affectu famulati. » Sane veniebant ad illam ut Magistram, et ex S. Dionysio constat quanta cum veneratione ad ejus mortem convenerint. Mira in eam referuntur de singulis Apostolis ¹. — 3^o Doctores Ecclesiæ, Apostolos imitati, quantum tribuerint Virgini Deiparæ, testantur mirabilia eorum scripta: in Oriente Athanasius, Cyrillus, Chrysostomus, Basilius, quid dixerunt, vel potius quid de Maria Virgine non dixerunt? In Occidente, Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, Bernardus, Anselmus, quantum honorarunt Mariam! Mirabile esset omnino ac perjucundum singulorum audire oracula de Maria Virgine; sed hæc referre

¹ S. Petrum, cum adhuc in Syria moraretur in Anteradensi civitate quæ nunc Tortosa dicitur, Deiparenti sacellum erexisse ex ære christianorum collato, tradunt gravissimi auctores, Jacobus de Vitriaco cardinalis, in sua Historia orientali, Thomas Valdensis, Raphael Volaterranus, ubi addit in eodem sacello sanctum Petrum primum sacrificasse. — Idem apostolus in sacrificio missæ primus commemorationem Virginis introduxit, ut constat ex liturgia latina seu romana quam B. Petri esse tradit S. Thomas (3^a part., quæst. LXXVIII, art. II, ad 5).

S. Jacobum quoque apostolum, Cæsaraugustæ in Hispania erexisse templum Deiparenti auctores, Antonius Bacterus in Chronico Hispaniæ, et alii testantur gravissimi historici.

S. Joannem apostolum sacrasse B. V. templum, testatur concilium Ephesinum in Epistola ad clerum Constantinopolitanum, ut refert Abdias in Vita B. Joannis apostoli. (Hæc reperiuntur in opere: *Discursus super Litanias Lauretanæ: Virgo veneranda* discours. CCXIX.)

vetant limites tractatus. Præterea sanctissimi omnes et maximi Pontifices mirabiliter honorarunt Deiparam, facientes magna in ejus cultum, exstruentes templa insignia; denique, ad exaltandam Mariæ gloriam, non solum personæ privatae, sed Ordines regulares specialiter susceperunt Mariam laudibus et honore prosequendam, imo plures totos se addixerunt ejus obsequio et ab ea nomen susceperunt.

III^o Ille cultus inter omnia mundi loca diffunditur. — Etenim percurrendus esset orbis terrarum universus ut lustrarentur loca omnia in quibus celebratur nomen Mariæ; templa videlicet in ejus honorem erecta nullibi non inveniuntur, estque tantus eorum numerus, ut auctores quibus cordi fuit recensere omnia quibus honorare possunt Mariam, satis haberint illa loca enumerare quæ majorem quemdam splendorem habent. Omnia vero dicere nemo adhuc tentare potuit; quia scilicet plena est omnis terra majestate nominis Mariæ, cujus gloriam sicut omnia sæcula viderunt, sic omnia etiam terræ loca celebrant.

Prob. 5^o ex variis congruentiis. — Suadent hunc cultum variæ congruentiæ.

Prob. Ex eo quod per hunc cultum magis ac magis obfirmatur et mire propagatur veritas christianæ religionis. Etenim tota religio nititur mysterio Incarnationis; sed gloriosa Virgo coli non potest ut Mater Dei, quin inde Christus ut verus Deus simul et verus homo habeatur; quod sic evolvit P. Ventura (*Traité sur le culte de la sainte Vierge*, chap. v): « La vraie « foi consiste donc à croire que Notre-Seigneur Jésus-Christ, Fils de Dieu, est en même temps vrai Dieu

« et vrai homme. Or, la preuve que Jésus-Christ est
 « Dieu, c'est qu'il est le fils consubstantiel de Dieu;
 « car Dieu ne saurait avoir un Fils consubstantiel à lui
 « sans que ce Fils soit Dieu lui aussi. La preuve qu'il
 « est homme, c'est qu'il est le Fils consubstantiel de
 « Marie; car nulle femme de l'humanité ne saurait
 « avoir un fils consubstantiel à elle, sans que ce
 « fils fût homme lui-même. Jésus-Christ n'est donc
 « Dieu qu'en tant qu'il a été engendré de la substance
 « du Père avant tous les siècles, et il n'est homme
 « qu'en tant qu'il est né dans le siècle de la substance
 « de sa mère. Par conséquent, n'étant Dieu que par
 « sa filiation divine, et n'étant homme que par sa
 « filiation humaine; de même qu'en adorant le Père
 « éternel comme vrai Père de Jésus-Christ, nous
 « confessons que Jésus-Christ est homme-Dieu : de
 « même en invoquant Marie comme vraie mère de
 « Jésus-Christ, nous confessons que Jésus-Christ est
 « Dieu-homme; c'est-à-dire, nous confessons ren-
 « fermés dans deux mots tout le Christianisme, toute
 « la Religion. Enfin, la manière dont on prie exprime
 « exactement ce que l'on croit : *Lex orandi, lex cre-*
 « *dendi*. Ainsi donc, en parlant à Marie dans le lan-
 « gage de l'Église, nous déclarons hautement notre
 « foi, nous nous affermissons toujours davantage
 « dans notre foi. »

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

Dices: Ille cultus B. Mariæ non videtur in prioribus
 sæculis fuisse apud fideles valde diffusus et præsertim
 apud Apostolos; imo nusquam videmus Christum

Matrem suam laudasse ac commendasse : ergo non
 tanti æstimandus est ille cultus. — *Resp.* Negari
 potest prima pars *antecedentis* : nam ille cultus sem-
 per fuit in usu, ut antiquissima traditio testatur, sed
 etiamsi admitteretur, conclusio non esset legitima;
 potuerunt enim esse rationes speciales cur initio Ec-
 clesiæ cum tanto splendore et tanta celebritate non
 fuerit proventus ille cultus, sed magis occultus, et
 quasi in abscondito reclusus : Pagani enim et Philo-
 sophi facile hoc cultu abuti potuissent, et inde contra
 divinam religionem argumenta et difficultates depro-
 mere. Ergo... Christi vero silentium plures rationes
 facile explicant. — Observat Suarez quod, ex tri-
 bus primis conciliis œcumenicis, primum congregatum
 fuerit ad divinitatem Filii salvandam, ac
 proinde Patris, Pater enim et Filius sese mutuo suppo-
 nunt; secundum ad divinitatem Spiritus sancti vin-
 dicandam; et tertium, nempe Ephesinum, ad digni-
 tatem Matris Dei in B. Maria Virgine salvandam,
 quasi Ecclesia statim post tres personas divinas,
 nullum habuerit negotium majoris momenti quam
 hanc dignitatem definire.

QUÆRITUR *Quænam sit species cultus qui B. Mariæ
 exhibetur?*

Resp. Cultus B. Mariæ exhibitus, sive propter excel-
 lentiam gratiæ quam possidet, sive propter specialem
 Matris Dei dignitatem, non est cultus *latriæ*, qui ad
 solum Deum pertinet propter infinitam ejus excellen-
 tiam, sed tantum cultus *duliæ* qui creaturæ exhibetur
 propter aliquam ejus excellentiam. Attamen ille cultus
 B. M. debitus communiter a theologis vocatur cultus
hyperduliæ. Utrum vero cultus qui B. M. propter

dignitatem Matris Dei conceditur, sit diversæ naturæ et speciei ac ille qui ipsi propter excellentiam gratiæ exhibetur, sat subtiliter investigant theologi. Affirmat Suarez, et affert auctoritatem divi Thomæ (1^a 2^m. quæst. 103, art. 1, ad 2). Item affirmat Lugo (*de Incarnat.* disput. xxxv, sect. II, n^o 31), et ratio horum auctorum est quia dignitas Matris Dei spectat ad ordinem unionis hypostaticæ.

ARTICULUS SECUNDUS

DE INVOCATIONE B. MARIÆ

QUÆRITUR 1^o *Utrum invocatio B. Mariæ sit licita?*
2^o *Utrum sit ad salutem necessaria?*

AD 1^{um} *Resp. affirm.* — Propositio est de fide. De fide est enim licitum esse invocare sanctos, ergo a fortiori licet invocare B. Mariam. — Imo dici potest invocationem B. M. utiliore esse quam invocationem aliorum sanctorum; et illud patet ex eo quod B. M. sit omnium gratiarum dispensatrix, et ejus orationes sint in omni casu efficaces, ut supra tradidimus.

AD 2^{um} *Resp. Invocatio B. Mariæ non est stricte necessaria ad salutem, attamen dici potest hanc invocationem esse maxime utilem, et absque illa, salutem admodum esse difficilem.*

Prob. prima pars. — Nihil enim probat hanc invocationem esse stricte necessariam ad salutem.

Prob. secunda pars. — 1^o ex ratione. Probavimus B. M. esse omnium gratiarum dispensatricem. SS. Doctores Ipsam vocant *januam cæli, auxilium Christianorum, mediatricem*, etc. Atqui hæc omnia suppo-

nunt invocationem B. M. esse maxime utilem ad salutem. Ergo... 2^o auctoritate. Suarez docet Ecclesiam judicare hanc intercessionem et orationem Deiparæ præ omnibus aliis sibi esse utilem ac necessariam. — Ita sentire videtur S. Ligorius (*Paraph. du Salve Regina*, chap. v, § 1): « Ainsi donc, que ce soit
« une chose utile et sainte de recourir à la sainte
« Vierge, c'est ce qui ne peut être mis en doute que
« par ceux qui renoncent à la foi; mais le point que
« nous prétendons établir outre cela, c'est que l'in-
« tercession de Marie est nécessaire pour notre salut,
« nécessaire, disons-nous, non pas absolument, mais
« moralement, pour parler avec une exacte précision.
« Et nous disons que cette nécessité découle de la
« volonté même de Dieu, qui veut que toutes les
« grâces qu'il nous dispense passent par les mains
« de Marie, selon le sentiment commun. » — Grignon de Montfort (*De la vraie dévotion à la sainte Vierge*, pag. 25) sic se habet: « Le docte et pieux Suarez, le
« savant et docte Juste-Lipse, docteur de Louvain,
« et plusieurs autres, ont prouvé invinciblement, en
« conséquence des sentiments des Pères, entre autres
« S. Augustin, S. Éphrem, diacre d'Édesse, S. Cyrille
« de Jérusalem, S. Jean Damascène, S. Anselme,
« S. Bernard, S. Bernardin, S. Thomas et S. Bona-
« venture, que la dévotion à la sainte Vierge est né-
« cessaire au salut. » Ergo...

QUÆRITUR *Utrum et quoniam sensu devotio erga Deiparam dici queat signum prædestinationis?*

Ad Responsum præsuppono 1^o dari posse quædam signa prædestinationis, seu externos effectus et notas ex quibus (Conf. de Rhodes, *de Prædestinatione*,

quæst. II, sect. VII, § 2), venire potest electus in cognitionem non certam absolute, sed probabilissimam et fere certam electionis suæ a Deo factæ, ac futuræ in cælo coronæ. — Sic enim ex communi doctrina Patrum omnes theologi statuunt.

Præsuppono 2^o triplicem distingui posse devotionem erga Deiparam, nempe perfectam, imperfectam et falsam. — Devotio perfecta ea est qua colitur B. Maria et simul adimplentur omnia vitæ christianæ officia. — Devotio imperfecta ea est qua revera colitur B. Maria propter finem honestum, quin simul adimpleantur officia vitæ christianæ. — Devotio falsa ea est qua quis ideo colit B. M. ut liberius ac securius peccet. His positis,

Dico 1^o: Certum est falsam devotionem erga B. Mariam non esse signum prædestinationis. Res per se patet, potius inhonorat B. Virginem quam Ipsam exaltat. Unde S. Ligorius (*Paraph. du Salve Regina*, chap. VIII, § 1): « Quand nous disons qu'il est impossible
« qu'un serviteur de Marie se damne, cela ne s'entend
« point de ceux qui se prévalent de cette dévotion
« pour pécher avec plus de sécurité : de tels pré-
« somptueux méritent des châtimens, et non la mi-
« séricorde. »

Dico 2^o: Certum est devotionem perfectam esse signum prædestinationis, et eo certius quo devotio est plus vel minus perfecta et ardens. Unde S. Ligorius (*ibidem*): « Il est impossible qu'un serviteur de Marie
« se damne tandis qu'il la sert fidèlement et qu'il se
« recommande à elle. — Il ne faut entendre cette pro-
« position, dit le même auteur, que de ceux qui au
« désir de s'amender joignent la fidélité à servir et à

« invoquer la mère de Dieu. Or je trouve que cette pro-
« position a été avancée par le P. Crasset lui-même,
« dans son livre *de la dévotion à Marie*; et avant lui
« Vega, Mendoza et autres théologiens. » Ita S. Ligo-
rius, qui confert testimonia Doctorum ad hoc compro-
bandum. Præcipua tantum seligimus. Ita se habet S. Anselmus : « Virgo benedictissima, sicut impossi-
« bile est ut a te aversus et a te despectus salvetur,
« ita, ad te conversus et a te respectus, impossibile est
« ut pereat. » (*De Excell. Virg.* cap. II). S. Antoninus hæc dicit : « Sicut impossibile est, ut illi a quibus
« Maria oculos suæ misericordiæ avertit, salventur;
« ita necessarium ut hi ad quos convertit oculos suos,
« pie eis advocans, salventur et glorificentur. » (P. 4,
tit. 50). S. Bonaventura (*in Ps. cxviii*) : « Qui perstat
« in obsequio tuo procul fiet a perditione. » Et S. Hi-
larius (cap. XII, *in Matth.*) : « Quantumcumque quis
« fuerit peccator, si Mariæ devotus exstiterit, nunquam
« in æternum peribit. » Item S. Ephrem (*Or. de Laud. Virginis*) non dubitat vocare devotionem erga B. Mariam *Chartam libertatis*, et Ipsammet vocat *Patrocinatricem damnatorum*; quod sic vertit S. Ligorius : « La
« dévotion à la Mère de Dieu est le sauf-conduit pour
« ne pas aller en enfer. » — Iterum S. Bonaventura (*in Ps. cxviii*) : « Pax multa diligentibus te, Domina;
« anima eorum non videbit mortem in æternum. » Pius Ludovicus Blesensis (*in Cant. Vit. spir.*, cap. xviii) : « Fieri non potest ut pereat qui Mariæ sedulus
« et humilis cultor exstiterit. » etc. etc. (*Conf. S. Lig. ibidem*). Ex his testimoniis satis patet devotionem erga B. Mariam esse signum certum prædestinationis, in eo sensu ut qui Ipsam coluerint, infallibiliter a

Deo in paradisum admittentur, quia infallibiliter, quamvis semper libere, mandata observabunt et finem sanctum habebunt¹.

Dico 3^o : Devotio imperfecta qua quis colit Mariam sincere, propter finem honestum, non ut peccet securus, quinimo cum intentione conversionis saltem in periculo mortis, et intentione obtinendi gratiam conversionis, quamvis peccato adhuc inquinetur nec sumat media ad emergendum e peccato hic et nunc, illa devotio, inquam, non est B. Mariæ injuriosa, ut videntur docere plures, quinimo est bona; et quamvis per se ad justificationem non sufficiat, attamen includit magnam spem salutis et conversionis.

Et 1^o non est B. Mariæ injuriosa, ut hæc verba Massilionis supponere videntur (*Serm. sur l'Assomption de la sainte Vierge*) : « Quiconque aime le monde, « quiconque se livre aux désirs de la chair, quiconque ne rompt point ses passions criminelles, a beau « se déclarer serviteur de Marie, elle ne le connaît pas, « elle le regarde comme l'ennemi de son fils, elle « déteste la confiance qu'il met en elle, comme injurieuse à la religion et à la gloire de Jésus-Christ. » Ita Massilio; sed revera nullo modo probat hanc devotionem inhonorare B. Virginem.

2^o Illa devotio includit magnam spem conversionis. Illud constat 1^o *experientia*. Innumera dantur facta,

¹ Nec dicas non esse donum singulare, quod ille qui mandata Dei diligenter observat vitam consequatur æternam, ac proinde devotionem erga B. V. non tanti esse æstimandam; namque donum Dei præstantissimum est donum perseverantiæ, et hæc devotio nobis hoc singulare Dei donum aliquo modo tutum ac securum facit.

ex quibus constat B. V. multos salvasse peccatores qui omnibus vitiis tradebantur, et tamen erga Ipsam aliquam scintillam devotionis servaverant. (*Conf. S. Lig. Paraph. du Salve Regina*).— 2^o *ex auctoritate prædicatorum*. Communiter hortantur prædicatores omnes etiam peccatores, ad non derelinquenda illa officia pietatis. Ideo Bossuetius (*Sermon sur la dévotion à la sainte Vierge*), quamvis vituperet eos qui his officiis pietatis non adjungunt observationem mandatorum, et doceat hæc officia non sufficere ad salutem, addit tamen hæc verba : « Mais vous me dites : Où « me poussez-vous? quitterai-je donc toutes mes « prières jusqu'à ce que j'aie résolu de me convertir « tout à fait à Dieu, et vivrai-je en attendant comme « un infidèle? Non, M. F., à Dieu ne plaise! Dites « toujours vos prières; j'aime mieux vous voir pratiquer des dévotions imparfaites, que de vous voir « mépriser toute dévotion, et oublier que vous êtes « chrétiens. » Item DD. Pavy (*Mandement pour le Carême de 1858*) : « Ici, prêtres d'Alger, nous vous « conjurons de prendre garde à nos paroles. Défiez-vous de ce zèle amer et peu éclairé qui fait consister entièrement la dévotion à la sainte Vierge dans « l'étroite observation de ses exemples, et qui, hors « de là, ne reconnaît rien de bon, rien d'utile dans « les pratiques de l'Église instituées en son honneur. Prêcher que la piété envers Marie de la part de ceux qui vivent dans le désordre est une « piété mensongère, injurieuse à Jésus-Christ et à « sa Mère, une observance dérisoire, une vaine et « criminelle confiance, c'est outre-passer la règle « et fausser la vérité, c'est arrêter le courant de la